

**MINISTÉRIO
DA SAÚDE****PROPOSTA DE AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO/MATERIAL PERMANENTE
Nº. DA PROPOSTA: 12455.597000/1210-08****IDENTIFICAÇÃO DO FUNDO DE SAÚDE**

| | | | |
|--|---|--|--|
| CNPJ 12.455.597/0001-48 | NOME DO FUNDO DE SAÚDE FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE | | |
| Endereço Completo DO AEROPORTO KM -02 | EA MUNICIPAL | Tipo FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE | |
| CEP 68.524-000 | UF PA | Município ELDORADO DOS CARAJAS | |

TIPO DO RECURSO DA PROPOSTA

Recurso de Emenda Parlamentar
ds_objeto:AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE
81000792 - R\$ 339.919,00 - RELATOR GERAL

DADOS DA(S) UNIDADE(S) ASSISTIDA(S)

| | | | |
|----------------------|--|----------------|--|
| Nome: | UNIDADE DE SAUDE DA FAMILIA DE ELDORADO | | |
| Tipo Unidade: | CENTRO DE SAUDE/UNIDADE BASICA | | |
| CNPJ: | CNES: | 2312654 | |
| Endereço: | RUA SAMUEL MONCAO KM 02 - CENTRO, CEP:68524000 | | |
| Nome: | UNIDADE DE SAUDE DA FAMILIA NOVO ELDORADO LESTE | | |
| Tipo Unidade: | CENTRO DE SAUDE/UNIDADE BASICA | | |
| CNPJ: | CNES: | 2312670 | |
| Endereço: | AVENIDA AMAZONAS KM 100 - NOVO ELDORADO, CEP:68524000 | | |

OBJETO DA PROPOSTA

AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE PARA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE

JUSTIFICATIVA DA PROPOSTA

| | | | |
|---------------------------|---|--------------|---------|
| UNIDADE ASSISTIDA: | UNIDADE DE SAUDE DA FAMILIA DE ELDORADO | CNES: | 2312654 |
|---------------------------|---|--------------|---------|

O MUNICÍPIO DE ELDORADO DOS CARAJÁS, LOCALIZADO NA REGIÃO SUDESTE DO ESTADO DO PARÁ, COM UMA POPULAÇÃO DE 43.013 HABITANTES, SEGUNDO DADOS DO IBGE, APROXIMADAMENTE Á 700 KM DA CAPITAL. EM VIRTUDE DA ZONA RURAL SER DE GRANDE EXTENSÃO CONTENDO 21 VILAS E ASSENTAMENTOS, DA QUAL NECESSITA DE ATENDIMENTOS A ESTÁ POPULAÇÃO TRANSPORTANDO EQUIPES DA SAÚDE, ATRAVÉS DESDE VEICULO CAMIONETE 4X4, EM PERÍODO CHUVOSO FICA DE DIFÍCIL ACESSO DEVISOS AS ESTRADAS SER TODAS DE CASCALHOS,, PARA TRANSPORTAR ESSA EQUIPE VEZ QUE A DEMANDA É MUITO GRANDE. INFORMAMOS AINDA QUE OS OUTROS EQUIPAMENTOS TAMBÉM SÃO NECESSÁRIOS PARA IMOBILIAR A UBS PRA FICAR ADEQUADRO PRA RECEBER OS PACIENTES. NOSSA GESTÃO É DE ALTA E MEDIA COMPLEXIDADE.

JUSTIFICATIVA DA PROPOSTA

| | | | |
|---------------------------|---|--------------|---------|
| UNIDADE ASSISTIDA: | UNIDADE DE SAUDE DA FAMILIA NOVO ELDORADO LESTE | CNES: | 2312670 |
|---------------------------|---|--------------|---------|

O MUNICÍPIO DE ELDORADO DOS CARAJÁS, LOCALIZADO NA REGIÃO SUDESTE DO ESTADO DO PARÁ, COM UMA POPULAÇÃO DE 43.013 HABITANTES, SEGUNDO DADOS DO IBGE, APROXIMADAMENTE Á 700 KM DA CAPITAL. EM VIRTUDE DA ZONA RURAL SER DE GRANDE EXTENSÃO CONTENDO 21 VILAS E ASSENTAMENTOS, DA QUAL NECESSITA DE ATENDIMENTOS A ESTÁ POPULAÇÃO TRANSPORTANDO EQUIPES DA SAÚDE, ATRAVÉS DESDE VEICULO CAMIONETE 4X4, EM PERÍODO CHUVOSO FICA DE DIFÍCIL ACESSO DEVISOS AS ESTRADAS SER TODAS DE CASCALHOS,, PARA TRANSPORTAR ESSA EQUIPE VEZ QUE A DEMANDA É MUITO GRANDE. INFORMAMOS AINDA QUE OS OUTROS EQUIPAMENTOS TAMBÉM SÃO NECESSÁRIOS PARA IMOBILIAR A UBS PRA FICAR ADEQUADRO PRA RECEBER OS PACIENTES. NOSSA GESTÃO É DE ALTA E MEDIA COMPLEXIDADE.

EQUIPAMENTOS/MATERIAL PERMANENTE

| | | | |
|---|-------------------------|-----------------------------|--------------------------|
| UNIDADE ASSISTIDA: UNIDADE DE SAUDE DA FAMILIA NOVO ELDORADO LESTE | | | |
| Ambiente: Sala de Curativos | | | |
| Nome do Equipamento | Qtd. | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
| Mesa de Exames | 1 | 2.938,00 | 2.938,00 |
| Característica Física | Especificação | | |
| ESTRUTURA/MATERIAL DE CONFECÇÃO | COM ARMÁRIO/MADEIRA-MDF | | |
| Especificação Técnica | | | |
| Nome do Equipamento | Qtd. | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
| Ar Condicionado | 1 | 1.733,00 | 1.733,00 |
| Característica Física | Especificação | | |
| TIPO | SPLIT | | |

| CAPACIDADE/CICLO | | 9.000 A 12.000 BTUs/QUENTE E FRIO | | |
|--|---|-----------------------------------|--------------------------|--|
| Especificação Técnica | | | | |
| Nome do Equipamento | Qty. | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) | |
| Carro de Curativos | 1 | 1.459,00 | 1.459,00 | |
| Característica Física | Especificação | | | |
| MATERIAL DE CONFECÇÃO / ACESSÓRIOS | AÇO INOXIDÁVEL / BALDE E BACIA | | | |
| Especificação Técnica | | | | |
| Nome do Equipamento | Qty. | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) | |
| Armário | 2 | 949,00 | 1.898,00 | |
| Característica Física | Especificação | | | |
| MATERIAL DE CONFECÇÃO/DIMENSÕES/ PRATELEIRAS/CAPACIDADE MÍNIMA DA PRATELEIRA | AÇO/ALTURA DE 100 A 210 CM X LARGURA DE 70 A 110 CM/03 OU 04/40KG | | | |
| Especificação Técnica | | | | |
| Ambiente: Sala de Observação | | | | |
| Nome do Equipamento | Qty. | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) | |
| Ar Condicionado | 1 | 1.733,00 | 1.733,00 | |
| Característica Física | Especificação | | | |
| TIPO | SPLIT | | | |
| CAPACIDADE/CICLO | 9.000 A 12.000 BTUs/QUENTE E FRIO | | | |
| Especificação Técnica | | | | |
| Nome do Equipamento | Qty. | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) | |
| Armário | 2 | 949,00 | 1.898,00 | |
| Característica Física | Especificação | | | |
| MATERIAL DE CONFECÇÃO/DIMENSÕES/ PRATELEIRAS/CAPACIDADE MÍNIMA DA PRATELEIRA | AÇO/ALTURA DE 100 A 210 CM X LARGURA DE 70 A 110 CM/03 OU 04/40KG | | | |
| Especificação Técnica | | | | |
| Ambiente: Administração | | | | |
| Nome do Equipamento | Qty. | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) | |
| Ar Condicionado | 1 | 1.733,00 | 1.733,00 | |
| Característica Física | Especificação | | | |
| TIPO | SPLIT | | | |
| CAPACIDADE/CICLO | 9.000 A 12.000 BTUs/QUENTE E FRIO | | | |
| Especificação Técnica | | | | |
| Nome do Equipamento | Qty. | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) | |
| Armário | 2 | 949,00 | 1.898,00 | |
| Característica Física | Especificação | | | |
| MATERIAL DE CONFECÇÃO/DIMENSÕES/ PRATELEIRAS/CAPACIDADE MÍNIMA DA PRATELEIRA | AÇO/ALTURA DE 100 A 210 CM X LARGURA DE 70 A 110 CM/03 OU 04/40KG | | | |
| Especificação Técnica | | | | |
| Ambiente: Sala de Espera e Recepção | | | | |
| Nome do Equipamento | Qty. | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) | |
| Cadeira de Rodas Adulto | 2 | 1.243,00 | 2.486,00 | |
| Característica Física | Especificação | | | |
| MATERIAL DE CONFECÇÃO/APOIO PARA BRAÇOS/APOIO PARA PÉS/ELEVAÇÃO DE PERNAS | AÇO OU FERRO PINTADO/ESCAMOTEÁVEL/REMOVIVEL/COM ELEVAÇÃO | | | |
| Especificação Técnica | | | | |
| Nome do Equipamento | Qty. | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) | |
| Ar Condicionado | 1 | 1.733,00 | 1.733,00 | |
| Característica Física | Especificação | | | |
| TIPO | SPLIT | | | |
| CAPACIDADE/CICLO | 9.000 A 12.000 BTUs/QUENTE E FRIO | | | |
| Especificação Técnica | | | | |
| Nome do Equipamento | Qty. | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) | |
| Mesa de Escritório | 1 | 537,00 | 537,00 | |

| Característica Física | | Especificação | |
|--|------|--|--------------------------|
| MATERIAL DE CONFECÇÃO/COMPOSIÇÃO/GAVETAS | | MADEIRA/MDP/MDF/SIMILAR/SIMPLES/POSSUI | |
| Especificação Técnica | | | |
| Ambiente: Unidades Móveis para Transporte de Equipes | | | |
| Nome do Equipamento | Qtd. | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
| Veículo de Passeio - Transporte de Equipe (5 pessoas, 0 Km) | 2 | 56.187,00 | 112.374,00 |
| Característica Física | | Especificação | |
| POTENCIA/OPERAÇÃO: | | BICOMBUSTIVEL/HIDRÁULICA OU ELÉTRICA/04 PORTAS/MANUAL/MÍNIMA DE 2.370 MM/1.0 A 1.3/POSSUI/POSSUI | |
| Especificação Técnica | | | |
| Ambiente: Consultório Indiferenciado | | | |
| Nome do Equipamento | Qtd. | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
| Armário | 2 | 949,00 | 1.898,00 |
| Característica Física | | Especificação | |
| MATERIAL DE CONFECÇÃO/DIMENSÕES/ PRATELEIRAS/CAPACIDADE MÍNIMA DA PRATELEIRA | | AÇO/ALTURA DE 100 A 210 CM X LARGURA DE 70 A 110 CM/03 OU 04/40KG | |
| Especificação Técnica | | | |
| Nome do Equipamento | Qtd. | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
| Ar Condicionado | 2 | 1.733,00 | 3.466,00 |
| Característica Física | | Especificação | |
| TIPO | | SPLIT | |
| CAPACIDADE/CICLO | | 9.000 A 12.000 BTUs/QUENTE E FRIO | |
| Especificação Técnica | | | |
| Nome do Equipamento | Qtd. | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
| Mesa Ginecológica | 1 | 1.409,00 | 1.409,00 |
| Característica Física | | Especificação | |
| ESTRUTURA/MATERIAL DE CONFECÇÃO | | SEM ARMÁRIO/AÇO-FERRO PINTADO | |
| Especificação Técnica | | | |
| Nome do Equipamento | Qtd. | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
| Mesa de Escritório | 2 | 537,00 | 1.074,00 |
| Característica Física | | Especificação | |
| MATERIAL DE CONFECÇÃO/COMPOSIÇÃO/GAVETAS | | MADEIRA/MDP/MDF/SIMILAR/SIMPLES/POSSUI | |
| Especificação Técnica | | | |
| Total | | Qtd. Total | Valor Total (R\$) |
| | | 24 | 140.267,00 |

UNIDADE ASSISTIDA: UNIDADE DE SAUDE DA FAMILIA DE ELDORADO**Ambiente: Sala de Curativos**

| Nome do Equipamento | Qtd. | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
|--|------|---|-------------------|
| Mesa de Exames | 1 | 2.938,00 | 2.938,00 |
| Característica Física | | Especificação | |
| ESTRUTURA/MATERIAL DE CONFECÇÃO | | COM ARMÁRIO/MADEIRA-MDF | |
| Especificação Técnica | | | |
| Nome do Equipamento | Qtd. | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
| Armário | 2 | 949,00 | 1.898,00 |
| Característica Física | | Especificação | |
| MATERIAL DE CONFECÇÃO/DIMENSÕES/ PRATELEIRAS/CAPACIDADE MÍNIMA DA PRATELEIRA | | AÇO/ALTURA DE 100 A 210 CM X LARGURA DE 70 A 110 CM/03 OU 04/40KG | |
| Especificação Técnica | | | |
| Nome do Equipamento | Qtd. | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
| Carro de Curativos | 1 | 1.459,00 | 1.459,00 |
| Característica Física | | Especificação | |
| MATERIAL DE CONFECÇÃO / ACESSÓRIOS | | AÇO INOXIDÁVEL / BALDE E BACIA | |

Especificação Técnica

| Nome do Equipamento | Qtd. | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
|------------------------------|-----------------------------------|----------------------|-------------------|
| Ar Condicionado | 1 | 1.733,00 | 1.733,00 |
| Característica Física | Especificação | | |
| TIPO | SPLIT | | |
| CAPACIDADE/CICLO | 9.000 A 12.000 BTUs/QUENTE E FRIO | | |

Especificação Técnica

Ambiente: Copa/Cozinha

| Nome do Equipamento | Qtd. | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
|------------------------------|----------------------|----------------------|-------------------|
| Mesa para Refeitório | 1 | 1.106,00 | 1.106,00 |
| Característica Física | Especificação | | |
| QUANTIDADE DE ASSENTOS/TIPO | 06/FIXO | | |

Especificação Técnica

| Nome do Equipamento | Qtd. | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
|----------------------------------|-------------------------|----------------------|-------------------|
| Balde a Pedal | 1 | 326,00 | 326,00 |
| Característica Física | Especificação | | |
| MATERIAL DE CONFECÇÃO/CAPACIDADE | AÇO INOX/DE 30L ATÉ 49L | | |

Especificação Técnica

Ambiente: Sala de Coleta de Material

| Nome do Equipamento | Qtd. | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
|-------------------------------|----------------------|----------------------|-------------------|
| Cadeira para Coleta de Sangue | 2 | 464,00 | 928,00 |
| Característica Física | Especificação | | |
| APOIO DO BRAÇO | POSSUI | | |
| ESTRUTURA | AÇO | | |

Especificação Técnica

| Nome do Equipamento | Qtd. | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
|------------------------------|-----------------------------------|----------------------|-------------------|
| Ar Condicionado | 1 | 1.733,00 | 1.733,00 |
| Característica Física | Especificação | | |
| TIPO | SPLIT | | |
| CAPACIDADE/CICLO | 9.000 A 12.000 BTUs/QUENTE E FRIO | | |

Especificação Técnica

Ambiente: Sala de Observação

| Nome do Equipamento | Qtd. | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
|------------------------------|-----------------------------------|----------------------|-------------------|
| Ar Condicionado | 1 | 1.733,00 | 1.733,00 |
| Característica Física | Especificação | | |
| TIPO | SPLIT | | |
| CAPACIDADE/CICLO | 9.000 A 12.000 BTUs/QUENTE E FRIO | | |

Especificação Técnica

| Nome do Equipamento | Qtd. | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
|---------------------------------------|------------------------------------|----------------------|-------------------|
| Carro Maca Simples | 2 | 3.731,00 | 7.462,00 |
| Característica Física | Especificação | | |
| MATERIAL DE CONFECÇÃO/GRADES LATERAIS | AÇO INOXIDÁVEL OU ALUMINIO/ POSSUI | | |

Especificação Técnica

Ambiente: Sala de Espera e Recepção

| Nome do Equipamento | Qtd. | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
|--|--|----------------------|-------------------|
| Estante | 1 | 566,00 | 566,00 |
| Característica Física | Especificação | | |
| MATERIAL DE CONFECÇÃO/CAPACIDADE DAS PRATELEIRAS/REFORÇO | AÇO/FERRO PINTADO/DE 101 A 200 kg/POSSUI | | |

Especificação Técnica

| Nome do Equipamento | Qtd. | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
|------------------------------|----------------------|----------------------|-------------------|
| Arquivo | 2 | 802,00 | 1.604,00 |
| Característica Física | Especificação | | |

| MATERIAL DE CONFECCÃO/GAVETAS/DESLIZAMENTO DA GAVETA | | AÇO/ DE 3 A 5 GAVETAS/TRILHO TELESCÓPICO | |
|--|--|--|-------------------|
| Especificação Técnica | | | |
| Nome do Equipamento | Qtd. | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
| Ar Condicionado | 1 | 1.733,00 | 1.733,00 |
| Característica Física | Especificação | | |
| TIPO | SPLIT | | |
| CAPACIDADE/CICLO | 9.000 A 12.000 BTUs/QUENTE E FRIO | | |
| Especificação Técnica | | | |
| Nome do Equipamento | Qtd. | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
| Mesa de Escritório | 1 | 537,00 | 537,00 |
| Característica Física | Especificação | | |
| MATERIAL DE CONFECCÃO/COMPOSIÇÃO/GAVETAS | MADEIRA/MDP/MDF/SIMILAR/SIMPLES/POSSUI | | |
| Especificação Técnica | | | |
| Nome do Equipamento | Qtd. | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
| Cadeira de Rodas Adulto | 2 | 1.243,00 | 2.486,00 |
| Característica Física | Especificação | | |
| MATERIAL DE CONFECCÃO/APOIO PARA BRAÇOS/APOIO PARA PÉS/ELEVAÇÃO DE PERNAS | AÇO OU FERRO PINTADO/ESCAMOTEÁVEL/REMOVIVEL/COM ELEVAÇÃO | | |
| Especificação Técnica | | | |
| Ambiente: Sala de Procedimentos | | | |
| Nome do Equipamento | Qtd. | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
| Mesa de Escritório | 1 | 537,00 | 537,00 |
| Característica Física | Especificação | | |
| MATERIAL DE CONFECCÃO/COMPOSIÇÃO/GAVETAS | MADEIRA/MDP/MDF/SIMILAR/SIMPLES/POSSUI | | |
| Especificação Técnica | | | |
| Nome do Equipamento | Qtd. | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
| Ar Condicionado | 1 | 1.733,00 | 1.733,00 |
| Característica Física | Especificação | | |
| TIPO | SPLIT | | |
| CAPACIDADE/CICLO | 9.000 A 12.000 BTUs/QUENTE E FRIO | | |
| Especificação Técnica | | | |
| Nome do Equipamento | Qtd. | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
| Armário | 2 | 949,00 | 1.898,00 |
| Característica Física | Especificação | | |
| MATERIAL DE CONFECCÃO/DIMENSÕES/ PRATELEIRAS/CAPACIDADE MÍNIMA DA PRATELEIRA | AÇO/ALTURA DE 100 A 210 CM X LARGURA DE 70 A 110 CM/03 OU 04/40KG | | |
| Especificação Técnica | | | |
| Ambiente: Unidades Móveis para Transporte de Equipes | | | |
| Nome do Equipamento | Qtd. | Valor unitário (R\$) | Valor total (R\$) |
| Veículo Pick-up Cabine Dupla 4x4 (Diesel) | 1 | 167.242,00 | 167.242,00 |
| Característica Física | Especificação | | |
| MOTORIZAÇÃO/CÂMBIO/TIPO DE DIREÇÃO/AR CONDICIONADO/TRIOELÉTRICO/ACESSÓRIO | MÍNIMO DE 140 CV/MANUAL/HIDRÁULICA OU ELÉTRICA/POSSUI/POSSUI/PROTETOR DE CAÇAMBA | | |
| Especificação Técnica | | | |
| Total | Qtd. Total | Valor Total (R\$) | |
| | 25 | 199.652,00 | |

QUANTIDADE E VALOR TOTAL DOS EQUIPAMENTOS APRESENTADOS

| QTD. TOTAL | VALOR TOTAL (R\$) |
|------------|-------------------|
| 49 | 339.919,00 |

DADOS BANCÁRIOS

| CÓDIGO | BANCO |
|--------|----------------------|
| 001 | BANCO DO BRASIL S.A. |

| AGÊNCIA | NOME |
|-----------------------------------|--------------|
| 041408 | CURIONOPOLIS |
| ENDEREÇO | |
| R.TUCUPI,76 CENTRO CEP:68.523-000 | |